
1. Наслов на наставниот предмет ПРАВО И ЈАВНО ЗДРАВСТВО 

2. Код  МЕД-И-95 

3. Студиска програма Општа медицина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Медицински факултет, Скопје, Катедра по 

социјална медицина 

5. Степен на образование (прв 

односно втор циклус) 

Интегриран циклус 

6. 

 

Академска година/семестар 

 

Прва/II 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

1 

8. Наставник Проф. д-р Моме Спасовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот да се здобие со следниве знаења и вештини:  
1. Дефинирање на јавно здравтвените функции во различни нивоа на управа 

2. Дефинирање на методите кои се на располагање на владините 

организации за работа со јавно-здравствените одговорности и 

активности 

3. Употреба на принципите на новото јавно здравство во 

активностите од национално, државно, регионално и локално 

ниво на управа  
4. Разбирање на системот за здравствена заштита на р. Македонија 

(легислатива, администрирање, обезбедување на здравствена заштита и 

акредитација)  
5. Здравствената политика и јавното здравство (влијание на 

глобализацијата и преглед на легислативи 

6. Унапредување на здравјето и легислативни аспекти 

7. Биоетички и медицинско-правни аспекти на јавно-здравствени приоритети 

 
 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Јавни служби во РМ 

2. Систем на здравствена заштита 

3. Акредитација на здравствените установи 

4. Здравствена политика 

5. Здравствени стратегии и национални програми 

6. Социоекономски детерминанти на здравје 

7. Проценка на здравствен статус на население 

8. легислативни аспекти на унапредување на здравјето 

9. Организација, легислатива и конвенции во биоетички и јавно-

здравствени приоритети 

10. Актуелни проблеми и предизвици на јавното здравство 
  

 



12. Методи на учење:  

Теоретска настава: предавања, интерактивна настава, групна работа, 

прикажување на филмови од соодветната област.  

Практична настава: семинари, вежби со калкулации и анализа на податоци, 

демонстрација, компјутерска симулација. 
Индивидуална работа: дискусии, евалуација на научна литература, 
консултации, консултации по сегменти од интерес, есеи, семинарска 
работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време Минимум 60 максимум 100 

14. Распределба на распложивото време Теоретска настава: мин 9 - макс 15 

Семинари:              мин 3 - макс 5 

Континуирани проверки: мин 24 - макс 

40 

Завршен испит:      мин 24 - макс 40 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-

теоретска настава 

                           1 кредит 

15.2. Вежби,  

семинари,тимска 

работа 

                           2 

кредити 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи                            2 

кредити 

16.2. Самостојни задачи                            2 

кредити 

16.3. Домашно учење                            2 

кредити 

17. Начин на оценување                                                                                             

бодови    

17.1 Континуирани проверки 

(тестови) 

                                                                  60 

бодови  

17.2 Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и  

усна)  

                                                                 30 

бодови 

17.3 Активно учество                                                                  10 

бодови  

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

до 59 бода 5 (пет) F 

од 60 до 68 бода 6 (шест) E 

од 69 до 76 бода 7 (седум) D 

од 77 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 92 бода 9 (девет) B 

од 93 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

Студентот може да полага откако ќе ги оствари 

потребните бодови од континуирано оценување 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 



 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Евалуација 

22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

 

Ред. 

број  

       Автор              Наслов Издавач Година  

 

1.  

 

 

Tulchinsky 

TH, 

Varavnikova 

EA. The 

New Public 

Health 

The New Public 

Health: An 

introduction for 

the 21st century 

San Diego: 

Academic press 

2001 

2.  

 

 

 

Давитковск

и и сор.  

Право и јавно 

здравство  

Правен 

факултет, 

Скопје 

2009 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

Број   

Автор 

 

Наслов 

 

Издавач                      

 

 Година 


